
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 731 DEL 15/12/2025 
 

 
OGGETTO:  Gestione stipendi, adempimenti connessi e "fascicolo personale" in digitale 

periodo 2026/2030 - affidamento ed impegno di spesa. 
 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 68 del 28.11.2024, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 136 in data 10.12.2024 di 

approvazione del PEG per l’anno 2025;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE: 

 il 31/12/2025 scade l’incarico, affidato alla ditta Alma s.p.a. con determinazione del 

Responsabile del Servizio Finanziario per la gestione degli stipendi e dei servizi connessi; 

 il 31/12/2025 scade l’incarico, affidato alla ditta Alma Informatica s.r.l. con determinazione 

del Responsabile del Servizio Finanziario per la gestione dei fascicoli personali online; 

RILEVATO che sul portale acquistinrete.it non risultano convenzioni Consip attive o servizi 

analoghi a quelli in scadenza rispondenti alle esigenze dell’ente. 

VISTO l’art. 49 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede “in casi motivati, con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica 

dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.” 

DATO ATTO che, nel caso di specie, ricorrono tutti i presupposti previsti dalla norma sopra 

citata per procedere all’affidamento diretto del servizio suddetto all’operatore uscente per le 

motivazioni di seguito esposte: 

 si tratta di un servizio altamente specializzato per il quale è stato effettuato un importante 

investimento da parte del Comune di Santena nella creazione della banca dati e nella 

formazione del personale; 

 l’attivazione di un nuovo servizio comporterebbe un significativo impegno di tempo e di 

risorse da parte del personale dell’ente, chiamato a partecipare alle attività di progettazione, 

configurazione e avvio operativo.  

 l’attuale contratto è stato eseguito con accuratezza e la qualità del servizio è stata di primo 

ordine. 

 considerando la struttura del mercato, le alternative disponibili e l’organizzazione interna di 

questo ente, la sostituzione dell’attuale servizio con uno analogo risulterebbe molto 

complessa e antieconomica. Tale valutazione evidenzia di conseguenza l’opportunità di 

mantenere l’attuale struttura e modalità operative tramite il servizio in essere, al fine di 

assicurare risultati coerenti con i principi di efficacia, economicità e buon andamento 

dell’azione amministrativa. 

RILEVATO che: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la circolare Mit n. 298   del  20.11.2023 avente ad oggetto: “chiarimenti interpretativi in merito 

alla possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie”, la quale ribadisce in premessa  che la 

procedura per i contratti aventi un valore inferiore ad € 140.000,00, come nel caso di specie, per 

esigenze di celerità e di semplificazione nella scelta dell’operatore economico è l’affidamento 

diretto; 

- l’art. 49, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che: “ in casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

EVIDENZIATA dunque la necessità di procedere all’affidamento del servizio di gestione 

stipendi e adempimenti connessi e per il servizio di gestione online del fascicolo personale digitale, 

per il periodo 2026/2030. 

DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver 

provveduto ad emettere, tramite il portale Mepa, le trattative dirette  n. 5797597 con la Ditta ALMA 

S.p.A. (p. IVA 00572290047) con sede in Villanova Mondovì (CN), Via Frabosa 29/B e n. 5797909 

con la Ditta ALMA Informatica S.r.l. (p. IVA 02749520124) con sede in Villanova Mondovì (CN), 

Via Frabosa 29/B. 

 VISTE le offerte economiche caricate sul portale acquistinrete; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  CONSIDERATO che l’offerta economica caricata sul portale www.acquistinretepa.it 

presenta condizioni economiche ritenute pienamente congrue e coerenti con il fabbisogno 

dell’Amministrazione, risultando pertanto meritevole di approvazione;  

  CONSIDERATO altresì che l'analisi economica ha evidenziato come i costi proposti 

risultino inferiori rispetto al corrispettivo attualmente in essere, il che si traduce in un tangibile 

vantaggio economico per l’Amministrazione, senza che la qualità e l’efficienza della prestazione 

richiesta ne risultino in alcun modo pregiudicate. 

 RITENUTO avvalersi delle condizioni concordate, tramite le Trattative dirette sopra citate, 

con la ditta Alma S.p.a. per un totale ANNUO di € 5.580,00 + IVA e con la ditta Alma Informatica 

s.r.l., per un totale ANNUO di € 456,00 + IVA.  

 ACQUISITE le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche, come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 VERIFICATO, tramite il servizio DURC online, il regolare versamento dei contributi 

INAIL e INPS con scadenza 21/01/2026 per la ditta Alma spa e 08/04/2026 per la ditta Alma 

Informatica srl; 

 CONSIDERATO che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione 

della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il 

presente procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG: 

B99A06EA71 (Alma spa) - B999AEDFB1 (Alma Informatica srl). 

  VISTO il prospetto dettagliato dei servizi previsti riportato nella documentazione della 

trattativa diretta, archiviata agli atti; 

 VISTO  il D.lgs. n. 267/2000;  

 VISTA la legge n. 122/2010;  

 VISTO lo Statuto dell'Ente;  

 VISTO il Regolamento dell’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI RICHIAMARE quanto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente  

  disposto. 

2. DI AFFIDARE alla ditta ALMA S.p.A. (p. IVA 00572290047) con sede in Villanova  

Mondovì (CN), Via Frabosa 29/B, la gestione degli stipendi e degli adempimenti connessi  per 

il periodo 2026/2030; dietro corrispettivo di ANNUO di € 5.580,00 + IVA, secondo quanto 

dettagliato nella documentazione relativa alla trattativa diretta generata sul portale acquistinrete 

Consip. 

3. DI AFFIDARE alla ditta ALMA INFORMATICA s.r.l. (p. IVA 02749520124) con sede in 

Villanova Mondovì (CN), Via Frabosa 29/B, l’aggiornamento del fascicolo personale digitale il 

periodo 2026/2030; dietro corrispettivo ANNUO di € 456,00 + IVA, secondo quanto riportato 

nella documentazione relativa alla trattativa diretta generata sul portale acquistinrete Consip. 

4. DI DARE ATTO che i CIG relativi a tali servizi sono i seguenti: B99A06EA71 (Alma spa) 

B999AEDFB1 (Alma Informatica srl). 

5. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate, le somme sotto riportate 

imputando la spesa a carico del codice 01.10.1 del bilancio pluriennale di previsione 

2025/2027, macroaggregato 103 capitolo 1024.99 (voce bilancio 140) avente ad oggetto: 

“spese gestione contabile e giuridica personale” piano dei conti U1.03.02.99.999: 

- € 6.807,60 di cui € 1.227,60 di IVA relativo all’anno 2026 esercizio 2026 – (Alma spa); 

- € 6.807,60 di cui € 1.227,60 di IVA relativo all’anno 2027 esercizio 2027 - (Alma spa); 

- € 6.807,60 di cui € 1.227,60 di IVA relativo all’anno 2028 esercizio 2028 – (Alma spa); 

- € 6.807,60 di cui € 1.227,60 di IVA relativo all’anno 2029 esercizio 2029 – (Alma spa); 

- € 6.807,60 di cui € 1.227,60 di IVA relativo all’anno 2030 esercizio 2030 – (Alma spa); 

- €   556,32 di cui € 100,32 di IVA relativo all’anno 2026 esercizio 2026 (Alma 

Informatica srl); 

- €   556,32 di cui € 100,32 di IVA relativo all’anno 2027 esercizio 2027 (Alma 

Informatica srl); 

- €   556,32 di cui € 100,32 di IVA relativo all’anno 2028 esercizio 2028 (Alma 

Informatica srl); 

- €   556,32 di cui € 100,32 di IVA relativo all’anno 2029 esercizio 2029 (Alma 

Informatica srl); 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- €   556,32 di cui € 100,32 di IVA relativo all’anno 2030 esercizio 2030 (Alma 

Informatica srl); 

6. DI PERFEZIONARE l’affidamento in questione, con la stipula del contratto tramite il 

portale www.acquistiinretepa.it, con le modalità e nelle forme previste dal Me.P.A. 

7. DI DARE ATTO che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura  

MEPA, con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

8. DI DARE ATTO che: 

 il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 

giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al 

protocollo del Comune. 

 A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento        

                   amministrativo è la Rag. Catia Campaci Responsabile dei servizi Finanziari. 

 Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs.n.267/2000.  

 Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le  modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 

CIG B99A06EA71 CUP   
CREDITORE 77 ALMA SPA 
IBAN   
P. IVA 00572290047 C.F.  00572290047 
IMPORTO 
LORDO 

6.807,60 IVA  1.227,60 

CAPITOLO 1024 ARTICOLO 99  
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2026 2027 2028 2029 2030 

IMPORTO 
ANNUALITÀ 

6.807,60 6.807,60 6.807,60 6.807,60 6.807,60 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CIG B999AEDFB1 CUP   
CREDITORE 4650 ALMA INFORMATICA SRL 
IBAN   
P. IVA 02749520124 C.F.  02749520124 
IMPORTO 
LORDO 

556,32 IVA  100,32 

CAPITOLO 1024 ARTICOLO 99  
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2026 2027 2028 2029 2030  

IMPORTO ANNUALITÀ 556,32 556,32 556,32 556,32 556,32 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Rag. Catia CAMPACI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


